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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 درآمد پیش

و ادواری مدت  کوتاه  لیتمرکز بر تحلهای اخیر،  سال بازار کار کشور در    ویژهبا توجه به تحولات  
م  نیا ارزشمند   یحاو   تواند یبازار  رویکردهای  عمیقبرای شناخت    یاطلاعات  اتخاذ  و  بازار  این  تر 

تحولات بازار  ادواری    یبررس  یبرا  یاساس گزارش حاضر نقطه شروع  نی . بر اسیاستی کارآمدتری باشد
تحولات بازار کار کشور با تمرکز    یبه بررسآن  است که در گام نخست    تحلیل داده شریف کار در مرکز  

، 19-گیری کوویدای که پس از بروز بحران همههخواهیم پرداخت؛ دور  1401تا    1399های  بر سال 
همچنان نیز آثار و تبعات آن ادامه دارد. برای شناخت    تغییرات قابل توجهی در بازار کار ایران رخ داد و

، 90های دهه  های قبل و به ویژه سال بهتر تحولات این دوره و مقایسه آن با شرایط بازار کار در دوره 
های اقتصادی  تری بر تحولات گذشته و ریشهگزارش از این مجموعه، مرور عمیقنیاز بود که در اولین 

اجتماعی شکل در گزارش حاضر  و  این روی،  از  ایران صورت گیرد.  بازار کار  گیری ساختار کنونی 
های  نحوی که زیربنایی برای گزارشتلاش شده است تحلیل جامعی از وضعیت بازار کار ارائه شود، به

 تر و فصلی بازار کار خواهند داشت، فراهم شود.مدتز بیشتری بر تحولات کوتاهآتی که تمرک

ای متفاوت از منظر تغییر روند متغیرهای  تا کنون، بازار کار ایران وارد دوره  1399از ابتدای سال  
- گیری کوویداصلی شامل نرخ مشارکت و اشتغال شده است. در فصل اول این دوره و با بروز همه

شود و نرخ مشارکت به کمترین رقم  هزار نفر از تعداد شاغلان کشور کاسته می  500یلیون و  م  1،  19
اخیر می با وجود کاهش شوک همهفصلی خود طی دو دهه  این سال، در  رسد.  آتی  در فصول  گیری 

رود و نرخ مشارکت یک میلیون شغل در اقتصاد ایران از دست می  1399مجموع طی چهار فصل سال  
کند. نکته  درصد یکی از کمترین مقادیر خود را طی دو دهه قبل از آن ثبت می  37.3به عدد    با رسیدن 

تواند با سرعتی قابل قبول  ، بازار کار ایران نمی1401و    1400های  قابل توجه آن است که طی سال 
به روندهای مثبت خود در دهه   بازار  این  متغیرهای  تنها  نه  و  را طی کند  احیای خود  باز    90فرآیند 

ایران نمینمی اقتصاد  تا پایان سال  گردند، بلکه  از دست رفته خود را    1401تواند  یک میلیون شغل 
گیری، ویژگی اصلی و متمایز این دوره بازیابد. بنابراین فرآیند کند احیای بازار کار پس از شوک همه

 است که در این گزارش به تفصیل به آن پرداخته شده است.

ای قابل توجه و بررسی هستند،  ، روندهای بازار کار ایران به طور ویژه 19-ی کوویدگیرپیش از همه
 3گذاری، بیش از  ها و منفی بودن رشد اقتصادی و رشد سرمایهچرا که با وجود افزایش فشار تحریم

شود و نرخ مشارکت با طی  اضافه می  1398تا    1391های  میلیون نفر به تعداد شاغلان کشور طی سال 
رسد. به طور مشخص، از پاییز  می   1397ن روندی افزایشی به بیشترین مقدار تاریخی خود در سال  کرد

بروز    یادیبن   رییتغ  کی  1393سال   کار کشور  بازار  تعداد  میدر  و  مشارکت  نرخ  نحوی که  به  کند، 
سی  کنند. بنابراین بررشاغلان در هر فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل روندی افزایشی را طی می

ساختار بازار کار در این دوره با تمرکز بر کیفیت مشاغل افزوده شده و چگونگی بروز این تحولات در  
تر شدن بود، نه تنها برای شناخت بهتر بازار  ها در حال کوچکشرایطی که اقتصاد ایران به واسطه تحریم
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و عدم    1399غل در سال  کار ایران اهمیت دارد، بلکه راهگشای درک علل از دست رفتن یک میلیون ش 
 خواهد بود.   1401و  1400های  احیای بازار کار طی سال 

های ادواری و فصلی بازار کار در مرکز  گزارش حاضر علاوه بر آنکه پایه و زیربنایی برای گزارش
تر متغیرهای بازار کار و سایر متغیرهای مرتبط  کند، تلاش دارد با بررسی عمیقداده شریف فراهم می

آ از  با  بهتری  تصویر  و  درک  اجتماعی،  و  جمعیتی  تحولات  و  کلان  اقتصاد  شرایط  جمله  از  ن، 
فصل اصلی است؛ در فصل اول،   4سازوکارهای بازار کار ایران فراهم نماید. این گزارش متشکل از  

شود. تحلیل درست شرایط  مروری بر عملکرد کلی اقتصاد و بازار کار ایران طی دو دهه گذشته ارائه می
از جمله  ایران ناممکن خواهد بود.  اقتصاد  از سپهر  ارائه تصویری جامع  ایران، بدون  اخیر بازار کار 

ها طی یک دهه منتهی به دوره سه سال مورد تاکید این  بررسی شرایط اقتصاد کلان زیر فشار تحریم
ب  تحولات  اثرگذاری  نحوه  و  ایران  اقتصاد  در  موجود  سازوکارهای  بهتر  درک  به  های  خشگزارش، 

گذاری و روندهای پولی و مالی بر بازار کار کمک خواهد کرد.  مختلف از جمله رشد اقتصادی، سرمایه
دوره زمانی متفاوت طی سه دهه    4همچنین در این فصل، مروری کلی بر تحولات بازار کار به تفکیک  

 اخیر ارائه شده است. 

ر کار از جمله تحولات جمعیتی و اجتماعی  تر تحولات اخیر بازاهای بلندمدتدر فصل دوم بر ریشه
شمسی، همچنان متغیری کلیدی برای توضیح   60خواهیم پرداخت. رشد بالای جمعیت ایران در دهه 

های آتی خواهد بود، به این دلیل که موج جمعیتی  های اخیر و حتی سال تحولات بازار کار در سال 
الاتر شرایط جدیدی در بازارهای مختلف ایجاد  های سنی ب، با ورود به گروه 60ایجاد شده در دهه  

اند و در دهه آتی نیز با ورود این موج جمعیتی به سنین بازنشستگی، جنس و عمق مسائل بازار  کرده
کار ایران تغییر خواهد کرد. علاوه بر آن، رشد بالای جمعیت شهری و افزایش سهم جمعیت دارای  

دیگری هستند که تصویر کنونی بازار کار ایران را تحصیلات دانشگاهی در کشور، موضوعات مهم  
اند. در فصل سوم، که بدنه اصلی گزارش حاضر است، به طور خاص بر تحولات بازار کار  رقم زده

های مختلف سنی، جنسیتی و تحصیلی  کنیم و طیف وسیعی از متغیرهای بازار کار را با برشتمرکز می
بر تحولات سال  تاکید  با  نهایت در بخش چهارم،    1401  تا  1399های  و  در  بررسی خواهیم کرد. 

 شود.  های کلی سیاستی برای بهبود شرایط بازار کار ارائه میگیریبندی تحولات و جهتجمع

گذاران های آتی تحلیل بازار کار بتواند مورد توجه سیاستامید است نتایج این گزارش و گزارش
گذاری اقتصادی، شرایط رو به بهبودی  یت حکمرانی و سیاستاقتصادی کشور قرار گیرد و با ارتقای کیف

را در وضعیت اشتغال جوانان کشور، هم از منظر کمیت ایجاد مشاغل جدید و هم از منظر کیفیت  
 مشاغل، به لحاظ پایداری و سطح درآمد، شاهد باشیم. 

 نیا مهران به
1402مهر   

  


